### CAPUT III.

*Quod si misericordia prævenitur, tandiu virginitas salva iudicatur, quandiu corporis integritas retinetur et quod lex in isto suffragetur.*

Porro si de misericordia quæritur, ipsa est, per quam virginitalis palma reservatur in hujusmodi lapsibus, qui, quamvis graves sint et turpes, non tamen eousque perveniunt, ut corporis integritas frangatur, id est, genitale secretum, ubi natura virginitalis sigillum posuit, violetur. Non ignoro, charissime frater, nonnullos esse vel fuisse severos iudices, qui clausuram illam parvipendendam putarent, in illis corporibus quæ mentis pudicitiam non haberent. Verumtamen suffragatur eis sacræ legis auctoritas, quæ hujusmodi est: *Si duxerit vir uxorem et postea eam odio habuerit, quasi eritque occasiones quibus dimittat eam obficiens ei nomen pessimum et dixerit: uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inventi virginem; tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitalis ejus ad seniores urbis, qui in porta sunt, et dicet pater: Filiam dedi huic uxorem, quam, quia odit imposuit ei nomen*

*pessimum, ut dicat: Non inveni filiam tuam virginem: et ecce hæc sunt signa virginitatis filiarum mearum: Expandent vestimentum coram senioribus civitatis, apprehendentque senes urbis illius virum, et verberabunt illum, condemnantes insuper centum siclis argenti quos dubit patri puellæ, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel. Habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere eam omni tempore vitæ suæ (Deut. xxi). Pudicis sensibus obscura est littera hæc, quam pro testimonio competenti posui. Quis enim pudicus animus saltem cogitare patienter valeat qualiter ruptæ virginitatis cruenta in panno serventur vestigia? Sed consoletur nos in isto quoque loco Dei Sapia clamans de huiusmodi litteratura: Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum (Eccli. xxiv), ac deinceps: Et qui dilucidant me vitam æternam habebunt (ibid.). Hoc feci, prout Deodonante, potui in opusculis illis quæ tua benevolentia, magni pendens argumentum se habere testatur sapientiæ quem a Deo acceperim (quod utinam verum sit!). Qualiter capitulum istud elucidare tentaverim, quale mysterium spiritus, vel quam lucidum de obscura litteræ huius spelunca evolverim invenies, ubi cætera quoque nonnulla tractavi ex libro Deuteronomii. Ad præsentem causam hoc tantum attinet, ut scias quia, quamvis apud severos iudices clausura illa parvipendatur, nisi mentis pudicitia custodiatur, tamen quandiu sic est habitus corporis, ut accedente viro tali per vim coitus inde signa possint eliei, virgo est. Sic enim hic habes: Ecce hæc sunt signa virginitatis filiarum mearum: apprehendentque senes urbis illius virum et verberabunt illum, condemnantes insuper centum siclis argenti, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel.*

### 336 CAPUT IV.

*Quod virginitas, salva integritate aliquo tactu polluta, usque ad effusionem seminis esse possit puellæ de qua Dominus: « Non est, ait, mortua, sed dormit. »*

At illa quæcunque ejusmodi est, cujus caro quamvis aliquatenus polluta non tamen rupta vel patefacta est, potuit femina videre virum ad concupiscendum eum, et vir feminam ad concupiscendum eam, et idcirco virginitatis palmam perdidit, si, sicut jam dictum est, sine misericordia judicetur secundum veritatem Dei. Quod si, ut itidem jam dictum est, misericordia requiritur, novit et potest illa excusare tale periculum sive mortem virginitatis, et enuntiare contra derisores malignos spiritus, quod virginitas illic mortua non sit, secundum mysticum illud exemplum Evangelii: *Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines et turbam tumultuantem dicebat: Recedite: non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum (Matth. ix).* Hoc utique de juvene illo qui efferabatur per portam civitatis mortuus; hoc de Lazaro qui erat in sepulchro quatrduanus non dixit, quod non esset mortuus. Sed tantum de illa, quæ mortua jacebat in domo, dixit: *Non est mortua puella, sed dormit.*

A Sic ubi virginitas opere commisionis corrupta est, sic ubi ipsum commisionis opus in consuetudinem tractum est, nequaquam dicit justus iudex Deus quia virginitas mortua non est, sed ibi tantum, ubi sola mente corrupta caro, adhuc integra perseverat. Si Jesus pro pœnitentia advocetur veraciter dicere potest: Non est mortua virginitas, licet utrumque sit sordidata. Aliud est vestem esse putridam, et præ putredine discissam, aliud aliquolibet macula fœdatam, tamen integram. Verum ista macula quantum damnnum vel detrimentum importat? utique nimis magnum, nisi, per magnum pœnitentiæ lamentum fuerit emundata. Quis enim nesciat vitam æternam, patriam sive regionem virorum, regnum cælorum unum esse templum, sanctum templum, et sanctum sanctorum, quo nihil intromitti debeat coinquinatum. Proinde virginitas quocunque modo coinquinata, tamen carne integra maculas coinquinationis universæ per pœnitentiam mundare satagat, eumque habere lucida charitatis opera, memor Scripturæ dicentis: *Omni tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite tuo non deficiat (Eccl. ix).*

### CAPUT V.

*Quod desideranti palmam virginitatis maxime humilias necessaria sit.*

Interea ne superno iudicio virginitas non solum colaphizetur, verum etiam clausa cœlestium nuptiarum janua, tanquam fatua, foris inveniatur, sicut conscientie lampadem et sicut charitatis oleum, ita et illud quod summum est apprehendat humilitatis præsidium, in eo videlicet, ut ipsam quam nominasti quodammodo non respiciat palmam, sed solam de misericordia Dei suspiret veniam. Quod loquor ipse vix sentio, nec a quoquam sentiri posse arbitror, nisi ab illo, quem suo spiritus pietatis imbuunt magisterio, subtilis disciplina est veræ humilitatis scientia. Idcirco ejusdem discipline præceptorem sive exemplum Dominus noster Jesus Christus non alium profertur esse, quam semetipsum: *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).* Statimque subjungit: *Et invenietis requiem animabus vestris (ibid.).* Idcirco, frater obarissime, requiem non inveniunt multæ animæ, quia nondum didicerunt mites esse et humiles corde. Idcirco virginitas, in multis corporibus crebris turbibus fatigata, periclitatur, quia non tulit super se sanctæ humilitatis dulces pondus. Aliquando etiam sicut feriunt summos fulgura montes, ita cœlesti iudicio virginitas omnino proditur, consummato corruptionis effectu, pro eo quod apud se sublimis est, et despicit cæteros mortalis vitæ gradus, velut inferiores. Porro illa, sive ille quicunque, didicit mitis esse et humilis corde, invenit requiem animæ suæ, quia videlicet multæ sunt tentationes, quæ nec invenire possunt latentem apud se in profunda humilitatis convalle. Ibi requiescit populus gravis, in quo *lætuabo te (Psal. xxxiv)*, ait Christus ipse, qui hanc disciplinam tradidit, dicendo, *disce a me, quia videlicet præter ipsum non fuit nec est, qui talem*